ÍA\ Habla de Carlos V I H , Rei de timo era el doble matrimonio que en-
Fráncia que á la sazón solo tenia 35 tortees se trataba y se realzó después, 
anos de edad, habiendo nacido en el del príncipe D. Juan de rastilla y su 
de i*™ Por desgracia na se cumplió hermana Dona Juana con la princesa 
el favorable vaticinio de Fr . Hernán- Doña Margarita y el archiduque D. 
do sobre la conducta ulterior de este Felipe, hijos de Maximiliano. Las tres 
nrínciDe cuya imprudencia ocasionó maneras eran estos dos enlaces prece-
en adelante sus desgracias en el reino dentes y el desistimiento hecho por el 
de Náooles y nueva guerra en el Ro- Rei de Francia de sus pretensiones de 
«ellon contra el Rei católico, duran- boda con Margarita, devolviendo los 
te la cual murió el año de 1498 en el estados de Borgoña que ya había reci-
rastillo de Amboisa donde habia na- do como dote de aquella princesa, y 

. . haciendo la paz con Maximiliano y Fer-
U) E l cordón de tres hilos era la amis- nando: todo con la idea, s>egun los 
l i d de los tres Reyes, Fernando de Es- historiadores franceses, de quedar l i -
t>aña Carlos de Francia y Maximilia- bre y desembarazado para la guena 
no de* Romanos. E l deudo con este úl* de Italia que meditaba. 

grande y tan honrado que él confirme y lleve adelante. Amen 
Sed quid retribuetis et retribuemus Domino pro hoc et pro» 
alus non parvis ñeque paucis beneficiis, donis et muneribus quae 
retribuit vobis et nobis? <Cur nobis? ac etiam sine vobis aut cum 
vobis? Omnia enim quae connumeravi bona sunt nostra quia 
vestra, et nostra etiam si non essent vestra. Bona namque sub-
ditorum existunt divieiae et honores principum suorum, pax et 
tranquilinas eorum, federa et amiciciae principum aliorum. Sed 
bona nostra , etiamsi non essent vestra, egregiae atque eximiae 
virtutes quorUmcumque christianorum, pax etiam et concordia ca-
tholicorum Imperatorum. Efficit enim ea communia charitas quae 
nectit et compaginat totum corpus Ecclesiae, hoc est, univer-
sum cetum christianorum. Bona igitur commemorata vestra 
sunt et ideo nostra, et nostra sunt etiamsi non essent vestra (6). 
Pues que servicio hares y haremos al soberano Señor que los 
dio' y acumulo á los dados? Mas lo querría oír que decir, y 
apprender que enseñar: mas pues vuestra profunda humildad 
lo manda, dirr mi parecer. Diligite et diligamus Dominum 
Deum nostrum ex toto corde, ex tota mente, ex tota a-
nima et ex ómnibus viribus, et próximos nostros sicut nos-
metipsos. Quid autem importent illa verba ex toto corde et 
cetera, plene novit aut debuit nosse celsitudo vestra. Quod 
si adhuc ignorat aut non satis novit, audiat non me sed 
beatum Augustinum illa exponentem atque dicentem, quod 
nichil sit in nobis quod in Deum non ordinetur: quidquid cogita-
verimus, quidquid dixerimus, quidquid fecerimus, in gloriam Dei 
iilud cogitemus, dicamus et efficiamus: y que todo lo que 
querriamos que los onbres hiziessen ó no hiziessen á nos, a-
quello les hagamos y dexemos de hacer. O suma de la leí 
y de los prophetas, y de cuanto en el santo Evangelio y en 
todo el testamento nuevo es escripto! Mas diria quienquiera: 
y esto no nos es mandado sin esto y con esto? No somos 
obligados á lo guardar y complir assí como assí? Confieso que